to culpanda videatur Joannis nostri qualiscunque intrusio, utque ille detrectare obstinatius deberit onus pontificale, acquiescente ac urgente ut in se tandem reciperet, cum imperatore, clero Constantinopolitano, sibi ac Ecclesiæ toti caveante graviora, viri in ipso probati, quanquam per injuriam alterius, quam prohibere non posset, in patriarcham profectione. Nec Cyrus depositus, iis circumstantiis videri poterat rationabiliter pro ea invitus; tametsi ita invitus pro sua ipse exauctoratione, quam passus esset tyrannice.

ὡς ἐπὶ τῆς ἀληθείας προσήγαγε πρὸς τὸ γράμμασιν ἡμᾶς χρῆσθαι κατὰ τὸν τῆς ἐκείνου παροινίας σκοπὸν, πρὸς τὴν ὑμετέραν ἀδελφικὴν μακαριότητα πρὸς ταῦτα, ὅπως ἡμεῖς τῷ κατ' οἰκονομίαν ἐχρησάμεθα λόγῳ, ὥστε διακρούσασθαι μὲν τὴν τυραννικὴν καὶ ἀνένδοτον ἔνστασιν πρὸς τὸ μετριώτερον δὲ, τὰ τῆς ἀτοκίας συσταίλαι, τὴν ὡς ἐν κακοῖς διαφορᾶν εἰδότες; οὐ πάντῃ ἀπόβλητον, ὅτε μὴ αὐτὸ τὸ καλὸν καθαρῶς κατὰ πρῶτῃν ἐνεστι τάξιν κρατεῖν, αὐτῇ ἡμῖν μαρτυρήσει ἡ τῶν ἐν καρδίᾳ βουλευμάτων ἐφορὸς δύναμις καὶ ἐν ἀνθρώποις δὲ, ὁ τῆς καθ' ἡμᾶς ἱερωτάτης καθέδρας ἐνδημῶν ἐνταῦθα θεοφιλῆς ἀποκρισιάριος, ὃν ἐν αὐτῇ τῇ ἀκμῇ τοῦ καιροῦ, ἔνομώτως μετὰ τῆς ἀληθείας ἐπληροφόρησαμεν, καθαρὰν αὐτῷ τὴν ἐνυκάρχουσαν ἡμῖν περὶ τὴν ὀρθόδοξον διέθεσιν φανερώσαντες.

Οἴδατε γὰρ καὶ ὑμεῖς τῇ πείρᾳ σαφῶς μεμαθηκότες, ἀγιώτατοι, ὡς οὐκ ἔστιν ἀντιτύπως καὶ

stras ad fraternam vestram beatitudine n, pro suae insaniae scopo, litteras extorqueret : ad haec vero, ut simus usi accommodato ac dispensationis sermone, ut et tyrannicam pugnacemque instantiam repelleremus, atque ad medium aliquod absonas molitiones cogercimus, haud nescientes non omnino reprobendam in malis differentiam, cum ipso pure bonum, primo ejus ordine, non licet obtinere, ipsa nobis testis erit virtus consiliorum cordis inspectrix; quod autem spectat ad homines, qui etiam ex parte sacratissimae vestrae sedis hic versatur religiosus apocrisarius, cui sub illud ipsum temporis momentum, sacramento adhibito satisficientes, puram nostram, quod spectat ad orthodoxam sinceramque fidem, animi affectionem ostendimus.

Scitis quippe etiam vos, experientia docente, sanctissimi, difficile esse, ut ne in ejusmodi (4)

VARIAE LECTIONES.

^a *Ἰσ. λεία. μῆ.*

NOTAE.

(4) *Ut ne in ejusmodi.* Suppleo alteram negativam, ut sensus constet. Significat sua se arte ac callidiori consilio, cavisse majorem Bardanis offensionem; edita scilicet fidei formula sensu catholico, qua tamen supprimerentur voces nuper definitae a sexta synodo, geminae in Christo operationis et voluntatis, praefato Bardani duriores ac invidiosae. Haec Joannis nostri oeconomia, pro qua excusatur; nec ejus tantum, sed et sancti Germani tunc episcopi Cyzici, postmodum vero patriarchae CP., Andreae Cret. quos sanctus Nicephorus et Theophanes nominant, velut primarios in ea Joannis cooperatores, aliorumque fere per Orientem episcoporum, quos omnes durum praerivationis damnare, ac in Monothelitas repente conflatos, cum Baronio dicere. Media ego via incederim, ut reipsa multos episcopos, quorum animis innotuit Monothelitarum haeresis semina insiderent, aut qui facile alioqui adducendi erant, ut expressae praefatae sextae synodi damnationi, imo et Chalcedonensis, subscriberent, sociique accederent toti Bardanis a Joanne relatæ, molitioni, haud a culpa immunes putaverim, vel non reos proditæ fidei, cum eorum partium esset ac ecclesiastici totius ordinis, unanimi constantia a proposito tyrannum deterrere, aut certe gloriosa confessione nuper explicatam fidem defendere; alii autem ex animo orthodoxi, ac omnino caventes ne tam grave damnum per collegarum vel malitiam vel ignaviam, publicæ nimirum sextæ synodi ac sanctorum Patrum anathematizationis, Orientalis Ecclesiae subiret, medium hoc invenientes, seu inventum ab aliis comprohantes nedum peccaverint, sed et rem dignam laude egerint; majori depulso malo ab Ecclesia, ac minori permissio potius quam acto. Indicat nihilominus Agatho diaconus, notuisse plures huic oeconomiae acquiescere, ac confessioni ejusmodi, seu ad irritandam sextam sanctam synodum editæ, subscribere, quos ideo Bardanes dire vexaverit; sic non deficit id etiam temporis generosius semen in Oriente, tametsi scriptorum inopia obscurum adeo manserit. Hoc eorum zelo et constantia tantum sibi Joannes noster suo illo medio confavit invidiam, ut passim Monothelita audiat, ac ejusdem sententiae cum Philippico: tametsi videntur plerique scriptores loqui sola conjectura ac praesumptione, non quia sequantur certa monumenta eorum temporum, qua de re

sic varii sunt. Joan. Zonaras vult exauctoratum propter haeresim, Germano eidem suffecto sub Artemio Bardanis successore: at qui hoc constat, cum, sancto Nicephoro et Theophane testibus, Germanus, si qua fuit ea haeresis, illi socius esset: quare etiam mortuo suffectum habent, τελευτήσαντος. Nihil etiam Cedrenus meminit hujus depositionis, sed creatum tantum habet sub ipso Artemio, qui Anastasius appellatus est: sub quo postmodum refert translationem Cyzico Germanum, ita concepto translationis decreto. Ἡ θεία χάρις ἡ πάντοτε τὰ ἀσθενῆ θεραπεύουσα, καὶ τὰ ἐλλείποντα ἀναπληροῦσα, μετατίθησι Γερμανὸν τὸν δσιώτατον πρόεδρον τῆς Κυζικηνῶν μητροπόλεως, εἰς ἀρχιεπίσκοπον ταύτης τῆς θεοφυλάκτου καὶ βασιλέως πόλεως. Ἐπὶ Ἀρταμίου βασιλέως. Divina gratia, quæ semper infirma curat, et deficientia complet, Germanum sanctissimum Cyzicenaë metropolis praesulem transfert in archiepiscopum a Deo conservatæ ac regis hujus urbis. Sub Artemio imperatore. Ut Joannis, pro qua excusatur, oeconomia habita esset proditio, vel a Constantino papa, vel ab Artemio, haud tamen ea modestia satisfaciendi, quam hæc ejus litteræ præferunt, idque nulla mora a sublato tyranno sedes abroganda erat, vel si nullos, aut quam paucos in ea socios habuisset, nedum cum universos fere Orientis episcopos; ac in iis Germanum, cuius tanta enituit virtus, ut posthabitis omnibus aliis, meruerit ab orthodoxo principe, ψῆφῳ καὶ δοκιμασίᾳ τῶν θεοφιλεστάτων ἐπισκόπων calculo ac probatione religiosissimorum episcoporum, inquit praefatus Cedrenus, ac communi eorum suffragio, Constantinopolim, Joannis ejusdem successor, ipso eodem anno, transferri. Quanta hæc personarum acceptio, causa utriusque communi? Quam itaque oeconomiam ignorarunt scriptores ab illa ætate non minimum dissi, ac in aliis ejusmodi non adeo certæ fidei, ut non possint ex monumentis certioribus corrigi: hanc profertimus ex Joannis istis Litteris, de qua liberum cuique esto iudicium, ubi pro interpretis munere diximus ipsi, quod theologiae ac rationi visum fuit magis congruum. Libet hic reddere Theophanem. Inita ergo temporum ratione a sexta sancta synodo, ita prosequitur. Ἀπὸ δὲ τῶν ἐκδομένων τύπων, ἕως τοῦ ὀκτώτου Φιλίππικου, γενέσθαι ἐμμανῆ συνόδον, κατὰ τῆς ἀγίας οἰκουμένης ἐ' συνόδου καὶ ἐξωσθέντος Κύρου τῷ ε' εἰς τῆς πατριαρχίας

arte aliqua ac subtili inventione excepta, dure admodum multaque exacerbatione habeamus ad potentiae necessitatem. Nam et Nathan propheta, haud aliter quam velatam reprehensionem pro adulterio ac homicidio adhibuit Davidi, quanquam et ipse nihilominus David decoratus esset dono prophetiae. Per hunc modum, nos quoque parum aliquid, quod ait magnus Basilius, viri moribus cedendum duximus, ut confessio fidei in his, quæ momentum haberent, sin vocibus, at sensibus saltem ac intelligentia, incommutabilis firmaque servaretur. Nec enim, ut clamat D. Gregorius, « Veritas nobis in vocibus (5), sed in rebus consistit. » Iterumque, « Valde absonum ac turpe » definit: « ut minutius de vocum sono discretemus. » Sed et apostolicus vir Dionysius Areopagita, « alienum a ratione pronuntiat, rudisque ingenii, ut quis institui vim non attendat, sed verba; » atque non eorum proprium esse qui divina intelligere cupiunt, sed eorum qui sonos nudos captant, eosque aure tenus, ut non penetrent ac animo insinuentur, extrinsecus continent, nec scire volunt, quidnam hoc verbum declaret, ac quonam modo aliis etiam verbis quæ idem efficiant ac melius declarent explanandum sit. Porro hæc dicimus, non quasi voces jam synodice præscriptas subvertere velimus, quasque universa Dei Ecclesia per longum tempus ita confessa est; ut ninirum in mysterio incarnationis Christi, naturales duas voluntates, duasque operationes naturales, juxta pium ac notum sanctis Patribus intellectum, dicamus; sed tantum respicientes ad persuasionem tyranni (6), quod vocat Apostolus,